



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月12日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 宮崎太陽銀行
 コード番号 8560 URL <http://www.taivobank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 川崎 新一
 (氏名) 福田 正之
 特定取引勘定設置の有無 無
 TEL 0985-24-2111

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,710	△8.2	699	△0.6	428	△0.5
26年3月期第1四半期	4,043	10.9	703	107.0	430	171.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 1,256百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △32百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	8.07	3.56
26年3月期第1四半期	8.09	3.68

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	619,024	38,001	5.9
26年3月期	618,824	36,876	5.8

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 37,126百万円 26年3月期 36,023百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	900	△28.4	600	△15.6	9.62
通期	1,800	△19.2	1,100	△54.6	17.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	53,424,449 株	26年3月期	53,424,449 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	319,811 株	26年3月期	317,975 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	53,105,422 株	26年3月期1Q	53,115,025 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	3 525	—	3 525	7 05
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		3 425	—	3 425	6 85

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表等	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 決算説明補足資料	7
(1) 損益の状況【単体】	7
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示	8
(3) 自己資本比率（国内基準）	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額【連結】	9
(5) デリバティブ取引【連結】	9
(6) 預金等、貸出金の残高【単体】	10
(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、有価証券利息配当金の減収を主因に、資金運用収益が前年同四半期連結累計期間比2億11百万円(7.5%)減収となったほか、株式等売却益の減少により、経常収益は、前年同四半期連結累計期間比3億33百万円(8.2%)減収の37億10百万円となりました。

経常費用は、貸倒引当金繰入額の減少を主因に、その他経常費用が前年同四半期連結累計期間比3億13百万円(89.2%)減少したことにより、前年同四半期連結累計期間比3億30百万円(9.9%)減少の30億10百万円となりました。

上記の結果、当四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期連結累計期間比4百万円(0.6%)減益の6億99百万円となり、当四半期純利益は前年同四半期連結累計期間比2百万円(0.5%)減益の4億28百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、法人預金の減少を主因に、前連結会計年度末比8億円(0.2%)減少して、当四半期連結会計期間末残高は5,745億円となりました。

貸出金は、事業先に対する貸出金の減少を主因に、前連結会計年度末比137億円(3.1%)減少して、当四半期連結会計期間末残高は4,298億円となりました。

有価証券は、国債や投資信託の増加を主因に、前連結会計年度末比51億円(4.8%)増加して、当四半期連結会計期間末残高は1,124億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項ありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が1億46百万円減少し、利益剰余金が94百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
現金預け金	30,856	50,534
コールローン及び買入手形	20,000	10,000
買入金銭債権	2	0
有価証券	107,240	112,420
貸出金	443,675	429,898
リース債権及びリース投資資産	4,410	4,289
その他資産	2,626	2,264
有形固定資産	13,519	13,130
無形固定資産	264	272
退職給付に係る資産	—	75
繰延税金資産	40	40
支払承諾見返	869	842
貸倒引当金	△4,682	△4,745
資産の部合計	618,824	619,024
負債の部		
預金	575,408	574,533
借入金	205	205
その他負債	2,638	2,310
退職給付に係る負債	89	—
睡眠預金払戻損失引当金	307	276
偶発損失引当金	123	121
繰延税金負債	1,063	1,493
再評価に係る繰延税金負債	1,240	1,240
支払承諾	869	842
負債の部合計	581,947	581,023
純資産の部		
資本金	12,252	12,252
資本剰余金	10,844	10,844
利益剰余金	5,905	6,204
自己株式	△124	△124
株主資本合計	28,878	29,177
その他有価証券評価差額金	5,336	6,131
土地再評価差額金	1,685	1,685
退職給付に係る調整累計額	122	132
その他の包括利益累計額合計	7,144	7,949
少数株主持分	853	874
純資産の部合計	36,876	38,001
負債及び純資産の部合計	618,824	619,024

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
経常収益	4,043	3,710
資金運用収益	2,799	2,588
(うち貸出金利息)	2,201	2,126
(うち有価証券利息配当金)	585	454
役務取引等収益	469	493
その他業務収益	612	558
その他経常収益	163	70
経常費用	3,340	3,010
資金調達費用	102	72
(うち預金利息)	82	71
役務取引等費用	344	392
その他業務費用	548	528
営業経費	1,993	1,978
その他経常費用	351	38
経常利益	703	699
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益	703	699
法人税等	248	247
少数株主損益調整前四半期純利益	454	451
少数株主利益	24	22
四半期純利益	430	428

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	454	451
その他の包括利益	△487	804
その他有価証券評価差額金	△487	794
退職給付に係る調整額	—	10
四半期包括利益	△32	1,256
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△57	1,233
少数株主に係る四半期包括利益	24	22

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項ありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項ありません。

4. 決算説明補足資料

(1) 損益の状況【単体】

(単位：百万円)

	27年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)		26年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	27年3月期 中間期予想 (6ヶ月間)	26年3月期 通期実績 (12ヶ月間)
		前年同期比			
経常収益	3,159	△310	3,469	6,200	12,834
業務粗利益	2,613	△236	2,849		10,535
資金利益	2,525	△182	2,707		10,000
役務取引等利益	93	△20	113		492
その他業務利益	△5	△32	27		42
経費(除く臨時処理分)	1,956	△6	1,962		7,819
人件費	1,102	△17	1,119		4,424
物件費	752	3	749		3,020
実質業務純益(一般貸倒繰入前)	656	△230	886		2,715
コア業務純益	663	△200	863	1,300	2,685
①一般貸倒引当金繰入	△17	△50	33		△310
業務純益	674	△179	853		3,025
うち国債等債券損益	△6	△28	22		29
臨時損益	△13	178	△191		△993
株式関係損益	1	△92	93		146
②不良債権処理額	68	△213	281		1,169
うち個別貸倒引当金繰入額	68	△212	280		1,120
③貸倒引当金戻入益	—	—	—		—
④償却債権取立益	0	△1	1		1
経常利益	661	△0	661	900	2,032
特別損益	△0	0	△0		1,598
四半期(当期)純利益	423	△8	431	600	2,416
与信関係費用(①+②-③-④)	51	△262	313		858

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

貸出金利息と有価証券運用収益の減収を主因に、経常収益は3億10百万円の減収となりましたが、貸倒引当金繰入額が前年同期比で減少したことを主因に、経常利益は前年同期とほぼ同程度の6億61百万円となりました。

また、四半期純利益は前年同期比で8百万円減少し、4億23百万円となりました。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(部分直接償却実施後)

【単体】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成26年6月末	平成25年6月末	平成26年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,175	5,820	6,009
危険債権	6,064	7,173	6,219
要管理債権	2,010	2,279	2,023
小計 (A)	14,249	15,272	14,252
正常債権	421,051	405,707	434,759
合計 (総与信)	435,301	420,979	449,012
開示債権 (A)の総与信に占める割合	3.27%	3.63%	3.17%

【連結】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成26年6月末	平成25年6月末	平成26年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,262	5,923	6,113
危険債権	6,079	7,237	6,236
要管理債権	2,010	2,279	2,023
小計 (A)	14,352	15,440	14,373
正常債権	416,970	401,789	430,780
合計 (総与信)	431,323	417,229	445,154
開示債権 (A)の総与信に占める割合	3.33%	3.70%	3.23%

(3) 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	平成26年6月末	平成26年3月末比	平成26年3月末
コア資本に係る基礎項目	31,992	500	31,492
コア資本に係る調整項目	—	—	—
自己資本額	31,992	500	31,492
リスクアセット	333,576	△ 12,349	345,925
自己資本比率	9.59%	0.49%	9.10%

【連結】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	平成26年6月末	平成26年3月末比	平成26年3月末
コア資本に係る基礎項目	32,928	515	32,413
コア資本に係る調整項目	—	—	—
自己資本額	32,928	515	32,413
リスクアセット	334,811	△ 12,548	347,359
自己資本比率	9.83%	0.50%	9.33%

(4) 時価のある有価証券の評価差額【連結】

①満期保有目的の債券

	平成26年6月末			平成25年6月末			平成26年3月末		
	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	連結貸借 対照表計 上額	時価	差額
国債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
地方債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
短期社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	601	599	△ 2	552	541	△ 10	601	599	△ 2
その他	2,000	1,881	△ 118	3,800	3,546	△ 253	2,000	1,830	△ 169
合計	2,601	2,480	△ 121	4,352	4,087	△ 264	2,601	2,429	△ 172

②その他有価証券

	平成26年6月末			平成25年6月末			平成26年3月末		
	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借 対照表計 上額	評価差額
株式	8,244	14,909	6,665	9,086	13,431	4,345	8,189	14,024	5,835
債券	77,156	78,422	1,265	71,558	72,357	499	76,010	77,161	1,151
その他	13,798	14,947	1,149	7,271	7,931	660	11,176	12,101	925
合計	99,199	108,279	9,080	87,915	93,721	5,805	95,376	103,288	7,912

- (注) 1. 株式及び受益証券については、各四半期末（期末）前1カ月の市場価格等の平均に基づく時価、債券については各四半期末（期末）日の市場価格等に基づく時価により、それぞれ評価したものであります。
2. なお、子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

(5) デリバティブ取引【連結】

1 ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

①金利関連取引

該当事項はありません。

②通貨関連取引

区分	種類	平成26年6月末			平成25年6月末			平成26年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融 商品 取引	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	—	—	—	—	—	—	15,000	15,113	112
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	—	—	—	—	—	—	15,113	112	112

③株式関連取引

該当事項はありません。

④債券関連取引

該当事項はありません。

⑤商品関連取引

該当事項はありません。

⑥クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

(6) 預金等、貸出金の残高【単体】

①預金等残高（末残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	26年6月末			25年6月末	26年3月末
		25年6月末比	26年3月末比		
預 金	574,612	17,003	△ 885	557,609	575,497
うち個人預金	423,715	8,135	7,698	415,580	416,017
流動性預金	193,233	8,540	9,296	184,693	183,937
定期性預金	230,482	△ 404	△ 1,597	230,886	232,079
うち法人等預金	150,896	8,867	△ 8,583	142,029	159,479
流動性預金	90,635	5,675	△ 2,264	84,960	92,899
定期性預金	60,261	3,193	△ 6,319	57,068	66,580
譲渡性預金	—	—	—	—	—
計	574,612	17,003	△ 885	557,609	575,497

(注) 法人等預金には、公金預金・金融機関預金を含んでおります。

②貸出金残高（末残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	26年6月末			25年6月末	26年3月末
		25年6月末比	26年3月末比		
貸 出 金	433,891	14,340	△ 13,673	419,551	447,564
中小企業等貸出金残高	337,039	8,631	△ 13,720	328,408	350,759
個人ローン残高	126,859	△ 287	△ 1,053	127,146	127,912
うち住宅ローン	106,975	△ 3,176	△ 1,552	110,151	108,527
うちその他ローン	19,884	2,890	499	16,994	19,385
中小企業等貸出金比率	77.67%	△ 0.60%	△ 0.70%	78.27%	78.37%

(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	26年6月末			25年6月末	26年3月末
		25年6月末比	26年3月末比		
預り資産残高	79,193	△ 3,287	△ 416	82,480	79,609
公共債	21,360	△ 7,757	△ 1,588	29,117	22,948
うち個人	19,315	△ 7,380	△ 1,590	26,695	20,905
投資信託	15,524	△ 569	425	16,093	15,099
うち個人	14,384	△ 1,040	161	15,424	14,223
保険等	42,308	5,039	747	37,269	41,561

以 上